云南省质量技术监督局办公室文件
云质监办特〔2016〕2号

云南省质量技术监督局关于加强快开门式    压力容器安全监察工作的通知

各州市质量技术监督局，各特种设备检验单位：
2016年1月1日，玉溪市一建材生产企业发生一起快开门式压力容器（蒸压釜）爆炸事故。为认真吸取事故教训，全面贯彻落实《云南省安全生产委员会关于开展今冬明春安全生产大检查工作的通知》（云安发电〔2015〕7号）和《云南省质量技术监督局关于印发〈云南省质量技术监督局开展安全生产大检查“回头看”切实做好岁末年初特种设备安全生产工作实施方案〉的通知》（云质监局函〔2015〕152号）精神，现就全省立即开展快开门式压力容器安全检查工作提出以下要求。

一、各州市质量技术监督局要在今冬明春安全生产大检查和“回头看”工作中全面排查在用的蒸压釜、硫化罐、消毒柜、灭菌器等快开门式压力容器。组织检查快开门式压力容器是否办理使用登记，是否在定期检验有效期内，是否存在私自安装改造维修，快开门联锁装置是否完好、联锁功能是否正常，操作人员是否持有效特种设备作业人员证、是否掌握安全操作技能并能够熟练操作设备，安全管理人员或业主是否了解此类设备的风险和应对措施，使用单位是否制订了安全管理制度和操作规程，对快开门联锁装置损坏、联锁功能不正常的压力容器要责令使用单位立即停止使用。对新安装使用的快开门式压力容器，使用登记机构必须仔细查验压力容器制造监督检验证书和监督检验报告，确定快开门式压力容器安全联锁装置功能完全符合《固定式压力容器安全技术监察规程》TSG R0004-2009 3.20条的规定，方可办理使用登记。

二、各特种设备检验机构对在用快开门式压力容器进行定期检验时，应当根据快开门式压力容器的使用情况、损伤模式及失效模式，依据《压力容器定期检验规则》TSG R7001- 2013的要求制定检验方案，安全联锁装置的功能应作为重点检查内容，对检验中发现安全联锁装置的功能不符合《固定式压力容器安全技术监察规程》3.20条的规定应当及时通知当地特种设备安全监察部门，并向使用单位及时发出《特种设备检验意见书》。

三、各州、市质量技术监督局要督促快开门式压力容器使用单位认真落实企业主体责任，使用单位要按照《压力容器使用管理规则》TSG R5002-2013的规定,每年对所使用的快开门式压力容器至少进行1次年度检查并出具年度检查报告。

四、各州市质量技术监督局应于2016年3月20前将快开门式压力容器检查情况汇总表（见附件）和书面总结报省局特设处（联系人：刘夏，0871－63215586）。

云南省质量技术监督局办公室

                              2016年1月7日
附件
快开门式压力容器检查情况汇总表

填报单位：

	序号
	使用单位
	设备名称
	数量
	压力容器是否办理使用登记证
	压力容器是否在检验有效期内
	安全联锁装置功能是否符合规定
	使用单位是否进行年度检查
	作业人员持证情况
	安全管理制度和操作规程制定及执行情况

	云南省质量技术监督局办公室
	2016年1月7日印发

— 1 —